Τοῦτο οὖν ἀπαντες σκοπῶμεν, καὶ τοὺς ἡμετέρους παῖδας διδάσκωμεν ταύτην πάντων προτιμῆν, καὶ [634] μηδὲν ἠγείσθαι τὴν τῶν χρημάτων περιουσίαν. Αὕτη γὰρ, αὕτη πολλάκις καὶ κώλυμα πρὸς τὴν ἀρετὴν γίνεται, ὅταν μὴ εἰδῆ τοῖς χρήμασιν ὁ νέος εἰς δέον κεχρησθαι. Καὶ καθάπερ τὰ παιδία τὰ μικρὰ, ἐπισιδᾶν μαχαίρας ἐπιβάθεται ἢ εἴφους, διὰ τὸ μὴ εἰδέναι δεόντως κεχρησθαι, πολλάκις εἰς προὔπτον αὐτὰ κίνδυνον ἐμβάλλει, ὅθεν οὐδὲ ἀφείκτω

* Savil. τὸ διάδημα ὀνήσεται, ἢ ἡ πορφύρα. Tres mss. τὸ διάδημα σώσαι δυνήσεται, ἢ ἡ πορφύρα, ἐάν ὑπὸ τῆς οἰκίας.

tio debitum seni honorem reddere docuit. Et Joseph, inquit, secundum dignitatem primogenituræ adduxit Manassæ, et tunc Ephraim.

3. *Jacob oculis mentis videbat.* — Vide hic quomodo justus corporis oculos præ senectute nunc infirmos haberet, (10. *Gravati enim erant oculi ejus præ senio, et non poterat videre*), valeret autem oculis mentis, et fide prævideret futura. Neque enim tulit Joseph ordinem, sed mutatis manibus benedicens, dignitatem juniori contulit, præferens Manassæ Ephraim: et dixit: 15. *Deus, cui bene placuerunt patres mei.* Attende modestiam Jacob, vide animam religiosam. Non audebat dicere, Deus cui bene placui: sed quid? *Cui bene placuerunt patres mei.* Vidisti animam gratam? tametsi paulo antea narrans dicebat: *In Lusa apparuit mihi, et promisit daturum se mihi et semini meo omnem terram, et in congregationes gentium se facturum semen meum.* Et tam evidentia habens indicia divinæ erga se benevolentiae, adhuc tamen humiliatam habuit mentem, et dicit: *Deus cui bene placuerunt patres mei coram ipso, Abraham et Isaac.* Deinde iterum: *Qui pascit me a juventute mea.* Accipe et ex hoc gratissimum ejus animum. Non dicit propriam virtutem, sed ea quæ sibi a Deo fuerant facta. *Qui pascit me a juventute mea usque in diem hanc.* Ipse enim, inquit, est qui ab iuitio usque ad præsens res meas dispensavit, et moderatus est. Ita et prius dicebat: *In virga enim mea hac transivi Jordanem: et ecce nunc factus sum in duo castra (Gen. 32, 10).* Et nunc iterum alia verbis dicit: *Qui pascit me a juventute mea usque in diem hunc, 16. angelus qui liberavit me de omnibus malis.* Gratæ animæ ac piæ, et bene memoris beneficiorum Dei, verba. Ille, inquit, cui patres mei bene placuerunt, qui me a juventute mea usque in præsentem diem educavit, qui me ab iuitio ab omnibus malis liberavit, qui tantam erga me declaravit providentiam, ipse *Benedicet hos pueros: et invocabitur in eis nomen meum, et nomen patrum meorum, Abraham et Isaac, et multiplicentur in multitudinem magnam super terram.* Vidisti simul et intelligentiam, et modestiam? Intelligentiam quidem, quia fidei oculis prævidens Ephraim prætulit Manassæ: modestiam vero, quia nusquam suæ virtutis mentionem fecit; sed ex probata patrum vita, et ex beneficiis in se collatis ipse preces fudit, et benedictionem filiis precatus est. Verum Jacob quidem prævidens futura, ita illis benedixit: 17. *Joseph vero videns juniorem prælatum seniori, grave et indignum esse putans, dicit: 18. Hic est primogenitus; pone dexteram tuam super caput ejus. 19. Et noluit, sed dixit: Scio, fili, scio. Et hic erit in populum, et hic exaltabitur; sed frater ejus junior major eo erit, et semen ejus erit in multitudinem gentium.* Ne putes me, inquit, casu ac fortuito hoc fecisse, vel per ignorantiam. Scio enim, et prævidens futura, ita ei benedictionem dedi. Nam licet natura primatum habeat Manassæ, sed *Juvenis ille major eo erit, et semen ejus in multitudinem gentium.* Hoc autem verum factum est, quia hinc regnum demonstrabatur exorturum. Propterea prædicens futura, sic eum

benedicit. 20. *Et benedixit eos, dicens: In vobis benedicent Israel, dicentes: Faciat is Deus sicut Ephraim et Manasse. Et posuit Ephraim ante Manassæ.* Ita, inquit, ambo erunt gloriosi, ut omnes in optatis habeant ad eandem cum illis gloriam pervenire: attamen prior erit Ephraim Manassæ. Vides quomodo gratia Dei præmonstrabat ei futura, ac prophetice afflatus spiritu filius Joseph benedixit, et quod tantis temporibus aberat, tamquam præsens et ante oculis situm viderit? Hoc enim modo se habet prophetia.

Oculi fidei perspicaciores corporeis. Moralis epilogus. — Nam sicut oculi corporales nihil amplius præterquam visibilia spectare possunt, ita et oculi fidei non quæ videntur spectant, sed illa vident, quæ multo post futura sunt. Et hoc manifestius scietis ex benedictionibus, quas suis filiis dat. Cæterum ne longum sermonem faciamus, multoque vos oneremus labore, contenti dictis, in sequentem sermonem reservabimus filiorum ejus benedictionem. Illud tamen obsecrarem vestram caritatem, ut imitemini justum hunc, et tales hereditates filiis vestris relinquatis, quæ a nullo unquam daninum accipere possint. Divitiæ enim sæpe etiam accipientibus perniciem pepererunt, et insidias et multa pericula: hic autem nihil tale suspicari poteris unquam. Theaurus enim est, qui nunquam exauriri, nunquam potest consumi; thesaurus, qui non hominum dolis, nec latronum insidiis, non famulorum malitia, non alio quopiam imminui potest, sed perpetuo manet: spiritualis enim est, humanis non cedens insidiis, sed cum his qui illum accipiunt, et sobrii esse volunt ac prudentes, in futuram vitam migrabit, et eis æterna præparabit tabernacula.

4. Ne igitur operam nostram in colligendas opes collocemus, quas relinquamus filiis; sed doceamus eos virtutem, et benedictionem Dei illis apprecemur. Istæ enim, istæ maximæ sunt facultates: istæ sunt ineffabiles divitiæ, quæ non absumuntur, quæ quotidie substantiam nostram augment. Nihil enim virtuti par, nihil virtute potentius: etiam mihi dicas cum qui regnum habet, ac diadema gerit, nisi hanc habeat, quovis panniculoso paupere miserior erit. Quid enim illi prodesse poterit diadema aut purpura, qui virtutem sua desidia perdit? Numquid Dominus externarum dignitatum varietatem spectat? numquid personarum gloria permovetur? Unum est illic quod queritur, ut per operationem virtutem apertas inventio possimus januas fidei in Deum; nam qui nihil fidei hinc defert, inter ignominiosos et desperantes locum habebit.

Pecuniæ virtuti obstant. — Hoc igitur omnes consideremus, et nostros filios doceamus, ut virtutem rebus omnibus præferant, nihilque faciant pecuniarum abundantiam. Hæc enim, hæc est quæ virtuti sæpe periculum obstat: quandoquidem nesciunt pecuniis uti juvenes ut oportet. Et sicut parvi pueri sæpe, quando cultellos et gladios arripiunt, eo quod nesciunt bene illis uti, periclitantur, unde matres non permitunt illis eos impune attingere: ita profecto et juvenes, qui pecuniarum abundantiam susceperint cum

molunt eis bene uti, in periculum certum se precipitant, sarcinam peccatorum sibi inde colligentes. Nascentur enim inde luxus, deliciae, et absurdae voluptates et infinita mala: non simpliciter a pecuniis dico, sed ideo quia qui illas recuperunt, eis nesciunt recte uti. Propterea et sapiens quidam dicebat: *Bona divitiis, quibus non est conjunctum peccatum* (Eccli. 13. 30). Quia et Abraham dives erat, et Job dives erat, et non solum nihil damni eis accidit a divitiis, sed et clariores fuerunt. Quare? Quia non in usum suum tantum has possidebant, sed ut iis javarent etiam alios, quorum succurrerent inopis, et esset domus eorum aperta peregrinis omnibus. Audi enim unum eorum dicentem: *Si autem egressus est quis de domo mea sine vacuo: ceterum et impotentes viribus, si quando indigebant subsidio, non privabantur* (Job. 31. 16). Et non solum per pecunias subsidium indigentibus ferebant, sed et sollicitudinem eorum gerebant. *Et eram, inquit, pes claudis, oculus caecis, et a medio dentium eripui praedam* (Job. 29. 15. 17). Vides illum et curam agere eorum qui injuria affliguntur, et debilibus mensurorum vicem per omnia representare? Hunc omnes oportet imitari, hunc, inquam, qui ante legem fuit, et ante gratiam tam bene moratam vitam gessit: idque cum nec praecceptorem habuerit, neque proguitores virtute praeditos, sed a semetipso et a sententia recta in bonam hanc vitam prodierit. Nam unusquisque nostrum in natura sua habet insitam scientiam virtutis: et nisi quis eam voluerit per ignaviam suam perdere generositatem, numquam ea privabitur. Utinam autem eam omnes nos oliganus, et cum diligentia exerceamus, ita ut bona quae diligentibus Deum promissa sunt consequamur, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre et sancto Spiritu sit gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXVII.

Dixit autem Israel ad Joseph: ecce ego morior, et eris Deus vobiscum, et reducet vos Deus ex terra hac in terram patrum vestrorum. Ego autem do tibi Secima electa pro fratribus tuis, quae cepi in gladio meo et arcu (Gen. 48. 21. 22).

1. Jacobi historiam pergit Chrysostomus, et iis quae praecedentem homiliam concluderunt breviter resumptis, identidem Jacobum inducit res futuras praedicentem filius et de morte sua proxima ipsos admonentem, ex verbis Jacobi quaedam moralia principia eruens, verbi gratia: nihil prodesse dona naturalia nisi mores probi accedant. — Pollicebamur nuper finem nos imposituros historiae Jacob, sermoneque prolixius se extendente, ad finem quod promittebamus perducere non valuimus. Ideo volo quae pridem relicta fuerunt in medium proponere, ut nunc saltem, si Deus dederit, fluxum imponamus. Opera pretium autem fuerit, primum vestram componere caritatem, et ostendere ubi sermonem nuper missum fecerimus. Scitis utique, et memores estis, cum Jacob benedicturus esset filios Joseph, ipsum Ephraim Manassi proposuisse, idque etiam patre ejus non probante: cui et dixit: *Scia, filii; ve-*

*rum tamen et hic erit in populum, et hic exaltabitur: sed frater ejus junior major eo erit, et senex ejus erit in multitudinem gentium. Et benedixit eos in die illa, dicens: In vobis benedicent Israel, dicentes: Faciat te Deus sicut Ephraim et Manassam; et posuit Ephraim ante Manassam. Et hucusque processimus, ac ne sermonum nimia copia vestram obroceremus memoriam, cessavimus a doctrina: sed si videtur, hodie sequentia videamus. 21. Dixit autem Israel ad Joseph: Ecce ego morior, et eris Deus vobiscum, et reducet vos Deus ex terra hac in terram patrum meorum. 22. Ego autem do tibi Secima electa pro fratribus tuis, quae cepi in gladio meo et arcu. Postquam filios benedixit, et futura praevidens juniorem praeposuit seniori: volens persuadere Josepho, se non simpliciter, neque temere hoc fecisse, sed praedicentem futura: praedicit etiam ei suam mortem, et quod reditari sint ex aliena terra in Chanaan, in terram patrum suorum: et bonam eis spem anget, ita ut expectatione solatium habeant. Nam spes honorum hujus vitae labores semper imminuit. Et monstrans etiam tempore mortis, quam dilectionem erga Joseph habent, dicit ei: *Ego autem do tibi Secima electa pro fratribus tuis*, quasi per hoc declarans, Hoc omnino erit, et secundum meam praedictionem redibitis, et in hereditatem possidebitis terram patrum vestrorum: et Secimorum civitatem tibi do hereditatem electam *Pro fratribus tuis, quam cepi de manu Amorraeorum in gladio meo et arcu*. Quidnam hoc est? Quae a Symeone et Levi facta sunt contra Secimitas in personam propriam transfert: et propter hoc dicit, *Quae cepi in gladio meo et arcu*. Sed hic opportune quaesiverit quispiam: Et quare hoc facinus suum facit, cum postea testamentum editurus accusatione clare scripta eos arguat? Non secum pugnat justus, sed declarat mansuetudinem mentis suae, et praeter suae mentis sententiam hoc factum esse: non solum enim non probavit factam, sed et arguit, postquam id factum fuerat. Propterea volens monstrare suam erga Joseph dilectionem, ei concedit Secima, et dicit: *Quae cepi in gladio meo et arcu*. Nam licet illorum fuerit opus, in mea tamen potestate positum est. Si enim filiorum dominus pater, multo magis eorum quae a filiis possidentur: si autem dominus, et quod voluerit dare possit. Itaque declarare volens suam erga Joseph benevolentiam, non solum Ephraim et Manassam benedicit, sed et Secima electam hereditatem relinquit filio. 1. Et vocavit, inquit, Jacob filios suos, et dixit: Congregamini, ut annuntium vobis quid eventurum sit vobis in novissimis diebus. 2. Congregamini, et audite Israel patrem vestrum (Caput 49). Vido justi intelligentiam. Quia praesciebat mortis tempus, vocavit filios suos ad se, et dicit: *Congregamini, ut vobis jam praedicam quid vobis eventurum sit in ultimis diebus. Congregamini, et audite Israel patrem vestrum*. Venite, inquit, et discite a me, non praesentia, non quae post parvum tempus eventura, sed quod accidet in ultimis diebus. Et haec vobis non a memetipso annuntio, sed afflatus a Spiritu: et idcirco quae multis postea generationibus contingent praedico. Etenim e vita hoc*